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DOSPELÍ

DORASTENCI

Pri stretnutiach s priateľmi z mladých čias človek omladne. 
Tak bolo aj 19.6.2010. Zišli sme sa kamaráti - futbalisti, ktorí písali jednu 
z najkrajších kapitol histórie Mníšanskáho futbalu.

Ako žiaci vyhrali pod vedením pána učiteľa Ladislava 
Steinera Majstrovstvá okresu škôl. Po prechode do dorastu sme 
postúpili do vyššej súťaže. Mníšek dlhé roky hral v 2.triede - terajšia 
1.trieda.

Po skonsolidovaní mužstva - vojenčina, šúdia sa partia dala 
opäť dokopy. Verili sme si a vytýčili cieľ - postup do 1.B triedy (terajšia 
5.liga). Absolvovali sme na tú dobu nezvyčajne tvrdú kondičnú 
prípravu. Hrajúci tréner Ladislav Imrich nikoho nešetril, ale ani nikto 
nereptal. Podriadili sa aj hráči starší ako tréner. Príprava priniesla 
výsledky. Valcovali sme súperov jedného za druhým. Boli aj tri prehry, 
ale tie boli dielom rozhodcov. Súťaž sme vyhrali veľkým náskokom. 
Rozhodlo sa už niekoľko kôl pred koncom stretnutí s Gelnicou. Polčas 
skončil 0:0. Gelnický brankár podal životný výkon, nakoniec sme vyhrali 
4:0, keď v druhom polčase na nás Gelničania už vôbec nestačili.

Pekným úspechom bolo víťazstvo na turnaji 1.mája v 
Spišskej Novej Vsi za účasti Lokomotívy SNV, Smižian, Sloviniek a 
Mníška nad Hnilcom. Naši súperi hrali vyššie súťaže ako my. Po 
výsledkoch Mníšek - Slovinky 1:1 na jedenástky 5:4 a vo finále Mníšek - 
Smižany 1:1 na jedenástky 5:5 sa o víťaza žrebovalo. Po tom, čo som 
na turnaji premenil všetkých 10 jedenástok som mal aj šťastnú ruku a 
Turnaj sme vyhrali - to bolo v sobotu. V nedeľu sme vyhrali Majstrák v 
Odoríne 1:0.  Aj v 1.B sme hrali celkom dobre, ale po reorganizácii 
súťaží sme boli preradení do 2. triedy, hoci sme skončili na 7.mieste. 
Veľkým ocenením nášho futbalu boli slová rozhodcu Elemíra 
Vargovčíka, ktorý v rozhovore pre Spišské hlasy pri príležitosti svojej 
rozhodcovskej kariéry označil naše mužstvo za najslušnejšie. Pískal aj 
2.čsl.ligu. Na to aj na mnohé iné sme spomínali najprv na ihrisku a 
potom v reštaurácii.

Zase z nás boli mladí chlapci, hoci po rokoch bol problém 
niektorých poznať. Namiesto havraních vlasov hlavy zdobia lysiny a 
tváre brady a la Santa Claus, Žiaľ, nie všetci mohli prísť, už sú na 
večnom odpočinku. Pozdravili sme ich položením kvetov na hroby. 

V Mníšku nám bolo veľmi dobre. Ďakujeme starostovi 
p.Ing.Kujnischovi za to ,že si našiel čas a nejaké EURo na prípitok. 
Poďakovanie patrí aj kolektívu reštaurácie pod vedením pani 
Jaďuďovej. Guláš bol fantastický! Najkrajším zážitkom pre mňa bol 
pohľad na najmenšie nádeje, ktoré bojovali na svojom turnaji s plným 
nasadením a nevadil im ani dážď. Videl som, že futbal v Mníšku žije a 
bude žiť! Držíme palce!

Ladislav Andor - kapitán mužstva 

1. TJ SLOVAN NÁLEPKOVO
2. TJ SOKOL CHRASŤ N/HORN.
3. SLOVAN FO MARKUŠOVCE
4. FK SPIŠKÁ NOVÁ VES ,,B”
5. TJ SŠM BYSTRANY
6. TJ DRUŽSTEVNÍK LETANOVCE
7. TJ ŠTART HRABUŠICE
8. TJ BANÍK MNÍŠEK NAD HNILCOM
9. TJ LOKOMOTÍVA MARGECANY
10. TJ SPARTAK BYSTRANY
11. OTJ JAMNÍK
12. ŠK HARICHOVCE
13. OŠK TEPLIČKA
14. TJ DRUŽSTEVNÍK ODORÍN

1. TJ DRUŽSTEVNÍK ODORÍN
2. TJ SŠM BYSTRANY
3. TJ SPARTAK BYSTRANY
4. TH FC KLUKNAVA
5. TJ SOKOL CHRASŤ N/HORN.
6. TJ SLOVAN NÁLEPKOVO
7. OTJ JAMNÍK
8. TJ BANÍK MNÍŠEK NAD HNILCOM
9. FK 56 ILIAŠOVCE
10. SLOVAN FO MARKUŠOVCE
11. ŠK1951 SP.N.VES-DOMAŇOVCE
12. TJ BANÍK HNILČÍK
13. TJ ŽPSV OLCNAVA
14. OKŠ SPIŠSKÝ HRUŠOV

1. OFK JAKLOVCE
2. FK PRAKOVCE
3. FK SLOVAN VEĽKÝ FOLKMAR
4. TJ BANÍK MNÍŠEK NAD HNILCOM
5. TJ SLOVAN HELCMANOVCE
6. TJ LOKOMOTÍVA MARGECANY
7. TJ BANÍK HNILČÍK
8. TJ FC KLUKNAVA
9. TJ SLOVAN NÁLEPKOVO
10. TJ SLOVAN RICHNAVA
11. AŠK MARIA HUTA
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NÁVRAT DO MLADOSTI
ŽIACI

BURG - jún 1955 - slávnostne nastúpení ôsmaci. Toto si iste 
každý z nás pamätá, keď sa k nám prihovoril riaditeľ OSŠ Gabriel 
Valentín. Blahoželal nám k ukončeniu základného vzdelania a 
pripomenul nám legendu o prázdnych a plných klasoch.

August 1970 - stretnutie v Burgu. Tí istí ôsmaci, ale o 15 rokov 
starší. Spoločná fotografia pred budovou školy a v triede, kde program 
pokračoval. Sediaci z pravej strany: Pavel Slovjak, člen Slovenskej 
filharmónie v Bratislave, Gabriel Valentín, okresný školský inšpektor v 
Spišskej Novej Vsi, Helena Valentínová, naša triedna v VII. ročníku, od 
1. septembra 1968 riaditeľka ZDŠ. Anka Palková, naša triedna v VIII. 
ročníku, učila nás slovenský jazyk a literatúru, s obľubou recitovala a to 
robila i na našom stretnutí - recitovala úryvky z Andreja Sládkoviča. 
Mária Germušková prišla až z Prešova. Irma Pretóryová, v tom čase 
už na zaslúženom odpočinku, ale medzi svojich žiakov rada prišla. 
Ondrej Petričko od leta 1968 býva a učí v Košiciach, pani Emília 
Petričková, naša bývalá zdravotná sestra tiež rada prijala pozvanie 
(prvá z ľavej strany). Chceli sme sa opäť stretnúť po piatich rokoch a 
verili sme, že to už bude v novej škole.

Veľké stretnutie v novej ZŠ pod majestátnym Spitzenbergom 
sa konalo v sobotu 14. septembra 2002. Stretli sa tu učitelia - terajší i 
bývalí a tí sa v spomienkach, v rozprávaní vrátili o 50 rokov späť. Boli tu i 
tí, ktorí v Mníšku chodili do školy a teraz učia inde. Mnohí sú už 
dôchodcovia. Prišli na tunajšiu školu zo všetkých kútov Slovenska, aby 
tu odovzdali svoj um, šikovnosť i vedomosti deťom žijúcim v obci. V 
slávnostne vyzdobenej školskej klubovni nás privítala vtedajšia 
riaditeľka ZŠ Mgr. Viktória Gálová. Rozprávali sme, spomínali ... Po 
krátkej prestávke sme sa presunuli na obecný úrad, kde nás milo privítal 
náš žiak - starosta Ing. Ľudovít Kujnisch. Oboznámil nás s tým, čo 
slúži občanom obce. Vo veľkej sále sa rozprúdil rozhovor medzi 
kolegami. Z Bratislavy medzi nás prišiel Pavel Slovjak, ktorý dlhé roky 
spieval v Slovenskej filharmónii.

Po polstoročí sme konštatovali, že naša práca zasiala dobré 
zrnká a na zaslúženom dôchodku môžeme kľudne odpočívať s 
vedomím, že zo zverených nám detí vyrástli inžinieri, lekári, učitelia, 
obchodníci, ... a že s výsledkami našej práce môžeme byť spokojní.

Vchod do novej školy. Strieborné pramienky vlasov 
prezrádzajú, že mnohí už dávno začali svoju učiteľskú dráhu v starej 
budove školy. 

Ilza Stupáková

Počiatky baníctva, jeho históriu a ukončenie opisuje pán 
Günter Zavatzký v jeho knihe Mníšek nad Hnilcom. Je treba podotknúť, 
že rozkvet baníctva v Spišských dolinách bol v rokoch 1342-1382 a k 
veľkému rozmachu baníctva došlo v rokoch 1387-1437. V rokoch 1440-
1457 bolo zakázané kopanie a tavenie rudy. Mníšek bol v roku 1690 
vyhlásený za banícke mestečko. V tých časoch sa zakladali rôzne 
združenia ťažiarov a banícke svojpomocné spolky. Na strane 61 a 62 
tejto knihy sa spomína, že sa už v roku 1634 združili baníci v Mníšku do 
banského spolku. Je to banícky spolok v našej obci tzv. BRUDERŠAFT-
bratstvo, ktorý je úzko spojený s kostolom a stáročnými tradíciami, z 
ktorých sa zachoval verný pozdrav ,,GLÜCK AUF” šťastie hore povstaň. 
Banícky spolok má vyhotovenú Bratskú truhlicu -BRUDERLADE - 
pokladnicu.

Tento opis som považoval za nutné rozšíriť a tak oboznámiť 
širokú verejnosť s činnosťou, ktorú v starých časoch tento spolok 
vykonával. Podkladom je kniha BERGSTÄDTE DER UNTERZIPS od 
Ladislava Guzsáka, z ktorej je voľne spracovaný opis z nemčiny, ako aj 
PAMÄTI od p.Rudolfa Göllnera.´

Bratská truhlica BRUDERLADE (1760) bola v tých časoch 
vysoko uctievaná. Bola to bohato vyzdobená drevená truhlica, strednej 
veľkosti, v ktorej boli uložené a uschovávané všetky písomné podklady 
členov, baníkov. Truhlica mala svoje čestné miesto u BRUDERVATRA - 
otec bratov, bratský otec, Prudafota, ktorý zastával čestný úrad. Je 
volený na veľa rokov z radov baníkov. Pri voľbe nového Prudafota je 
Bruderlade - pokladnica prenášaná zo slávnostným obradom a 
ceremóniou k novému Prudafota, ktorý slávnostným sľubom ju bude v 
úcte držať a verne spravovať. V starých časoch sa baníci s Bruderlade 
zúčastňujú na slávnostných podujatiach, zvlášť pri baníckej ofere. 
Každý baník, člen platil týždenný poplatok jeden a pol grajciara do 
pokladnice, tzv.Pruda lod - bratská pokladnica, ktorá zabezpečovala 
príslušné zaopatrenie, v čom bola zahrnutá aj čiastka dôchodku, čo pri 
iných povolaniach je neznáme. V roku 1934 bola pri príležitosti 300 
ročného založenia banského svojpomocného spolku v Mníšku nad 
Hnilcom veľká slávnosť, ktorú pripomínajú dobové fotografie aj v knihe 
Mníšek nad Hnilcom. 

Práca baníka nebola ľahká. Začínala ráno o šiestej a končila 
večer o šiestej, ba aj neskoršie. Baníci išli do práce pešo. V pondelok 
ráno už o druhej sa poberali z domu do práce, aby stihli včas nastúpiť do 
smeny, sfárať a tam robiť prácu baníka. Ručne s kladivom a dlátom 
museli najprv vysekať diery do horniny, odpáliť a vyviesť z bane horninu. 
To robili deň čo deň až do piatku. Bol to nádherný pohľad na zástup 
idúcich svetiel za sebou, keď sa baníci vracali z týždňovky v piatok v 
neskorých nočných hodinách domov baníckym chodníkom cez 
Rudníky - Límpak zo Sloviniek. Keď sa ťažba v štôlňach v Mníšku už 
nerentovala, väčšina baníkov išla za prácou do Smolníckej Huty a 
Sloviniek. Cesta trvala v lete tri hodiny a v zime i päť hodín cez záveje a 
vysoký sneh. 

Práca v bani si vyžiadala aj svoje obete, ba aj smrteľné úrazy. 
R.Göllner vo svojich pamätiach píše: v bani v Slovinkách-Hívna tól sa 
stal úraz zo smrteľnými následkami. Jeden mladý Mníšanský baník, 
menom Kujnisch s jeho otvorenou baníckou lampou si posvietil 
dovnútra suda s karbidom, aby zistil, či je ešte niečo vo vnútri. 
Nasledovala explózia, dokonale zničený obličaj a jedna mladá vdova s 
viacerými sirotami. Baníci preniesli pešo pozostatky svojho mŕtveho 
kamaráta, baníka domov, kde ho pochovali. Bol to povznášajúci pohľad 
na smútočný sprievod idúceho z kostola, keď baníci sprevádzali svojho 
druha na poslednej ceste na cintorín. Preukázali mu česť baníckymi 
symbolmi, nákovou a kladivom - SCHLÖGEL UND EISEN a baníckou 
zástavou - KNAPPSSCHAFTSFAHNE, na ktorej bola pripevnená 
smútočná stuha s nápisom ,,Na poslednú smenu - ZUR LETZTER 
SCHICHT”. Po smútočnom obrade sa museli baníci vrátiť do práce a 
vymeškanú smenu si nadrobiť.

Rudolf Trebuna
Pokračovanie v budúcom čísle

ÓDA NA ŠKOLU
SPOMIENKY, STRENUTIA ... ALEBO ...

2.ČASŤ

HISTÓRIA OBCE MNÍŠEK NAD HNILCOM

BANSKÝ SVOJPOMOCNÝ SPOLOK

ročník VII., číslo 3., zima 2010 NOVINY OBČANOV OBCE MNÍŠEK NAD HNILCOM

ZADARMOZADARMOZADARMO

Výstavka ručných prác sa konala 6. decembra 2010 v 
reštaurácii obecného úradu. Organizoval ju Slovenský červený kríž, 
miestna organizácia v Mníšku nad Hnilcom.

Výstavka mala vysokú umeleckú úroveň - ako je aj vidieť na 
fotografii, takže sa oplatilo ju navštíviť. Keďže takáto výstavka je v našej 
obci už tradíciou, môžu sa tí, ktorí sa jej zúčastnili i tí, ktorí sa zúčastniť 
nemohli, tešiť o rok na ďalšiu.

Zároveň je to výzvou pre všetky šikovné ruky, ktoré vedia 
vytvoriť takéto krásne vianočné ozdoby, aby sa na ňu mohli pripravovať 
priebežne  počas celého roka.

2. ročník Vianočných trhov sa uskutoční v sobotu 
18.decmbra 2010 v čase od 13,00 do 16,00.
Všetci občania sú pozvaní prísť sa pozrieť, čo šikovné ruky 

vytvorili - napiekli, povyšívali naplietli a podobne. Vítaný bude každý, 
kto chce niečím prispieť k vytvoreniu sviatočnej atmosféry, teda každý, 
kto chce niečo vystavovať, ponúknuť na predaj, alebo len tak 
nakupovať a obdivovať. 

Určite bude v ponuke rozvoniavajúce varené víno a perníčky.

Už niekoľko dní vopred dal vedieť všetkým deťom našej 
obce, že aj tento rok určite príde a slovo dodržal. 

Prišiel v piatok popoludní, ako obyčajne na koči ťahanom 
koníkmi v sprievode čerta. Vybral sa rovno k stromčeku, ktorý už bol pre 
neho pripravený na križovatke a slávnostne zažal sviečky. Aj štedrý bol 
ako obvykle, takže okolostojace deti sa potešili cukríkom, ktoré 
rozdával priehrštím.

A čo je najdôležitejšie, sľúbil, že príde o rok znova.

 ťa š a se tc no ýn  na oiv vé ýl  e rs okeV

VÝSTAVKA RUČNÝCH PRÁCVÝSTAVKA RUČNÝCH PRÁC

MIKULÁŠ

Vážení občania,
chcem poďakovať za dôveru, ktorou ste ma podporili v komunálnych voľbách, všetkým, ktorí  poctivo pracovali  a 

statočne  žili, ktorí ste akýmkoľvek spôsobom prispeli k napĺňaniu spoločného dobra, k šíreniu lásky, úcty, 
porozumenia a pokoja medzi ľuďmi.

Zaželajme si, aby láska a tolerancia zostali aj do budúcnosti tým krédom, z ktorého čerpáme pre seba zdroj životnej 
energie. Snažme sa pri činnosti, ktorú podnikáme, vždy myslieť nielen na seba ale i na tých, ktorí žijú s nami a vedľa 

nás.
V osobnom i pracovnom živote Vám želám, aby ste v sebe, vo svojom okolí hľadali a nachádzali ľudskosť ako pravý a 
najskutočnejší rozmer našej existencie. Aby sme šťastie a pokoj nosili vo svojich srdciach po celý rok, aby boli našim 

cieľom každodenných skutkov.

         VŠETKÝM  OBČANOM  NAŠEJ  OBCE  ŽELÁM  ÚSPEŠNÝ  ROK  2011.
starosta obce

Za starostu obce bol zvolený Ing. Ľudoví Kujnisch - počet hlasov 550
2. miesto Adolf Plachetka - počet hlasov 165
3. miesto Ing. Ľuboš Löffler - počet hlasov 107
Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva v 
poradí podľa počtu získaných hlasov:
1. Milan Leskovianský 391
2. Bc. Karol Cölder 379
3. Emanuel Vitkovský 324
4. Helena Kluknavská 271
5. Ladislav Strompf 252
6. Bc. Ján Žiga 252
7. Jaroslav Kovalčík 239
Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného 
zastupiteľstva v poradí podľa počtu získaných hlasov:
1. Igor Šveda 230
2. Jaroslav Oller 194
3. Anna Dudeková 184
4. Branislav Strompf 179
5. Ing. Ľubor Kobich 164
6. Richard Wenzel 126
7. Rudolf Trebuna 105
8. Jaroslav Smorada 100
9. Ľudovít Žiga 97
10. Gejza Plachetka 90
11. Marián Šariška 86
12. Bartolomej Tolvaj 68
13. Ján Žiga 65
14. Vojtech Plachetka 54

Štatistický úrad Slovenskej republiky bude v roku 2011 
realizovať výberové zisťovanie o štruktúre a úrovni príjmov a výdavkov 
domácností - štatistiku rodinných účtov.

Preto upozorňujeme občanov, že niektoré domácnosti 
oslovia zamestnanci tohto Štatistického úradu a budú požadovať 
potrebné informácie pre štatistické zisťovanie. Každý zamestnanec 
bude mať osobitné poverenie a služobný preukaz, ktorým sa preukáźe.

Štatistický úrad spolu s Obecným úradom preto i takouto 
cestou chcú občanov požiadať o spoluprácu s týmito poverenými 
zamestnancami (ktorí sa preukážu služobným preukazom), ak Vás o 
ňu požiadajú.

V novembri 2010 sa Obecný úrad v spolupráci s Materskou 
školou zapojil do grantového programu Voľnočasové zóny 2011.

V zmysle požiadaviek poskytovateľa sme vypracovali 
projekt, ktorý sme nazvali ,,Záhradka pod Ostrým vrchom”. Našou 
túžbou bolo pomocou tohto projektu vybudovať pri materskej a zároveň 
pri základnej škole ihrisko pre našich najmenších, škôlkarov i malých 
školákov. Grant poskytuje Karpatská nadácia a VSE RWE Group. 
Projekt bol zaslaný 30. novembra 2010 do Karpatskej nadácie, kde 
prejde hodnotiacim  procesom. Výsledky budú zverejnené do 8. 
februára 2011. 

V prípade, ak by sme patrili k úspešným žiadateľom, našim 
ratolestiam by sme mohli ku dňu detí dať pekný darček v podobe 
nového detského ihriska s drevenými preliezačkami, lavičkami a 
všetkým, čo k tomu patrí.

Všetkých pravidelných účastníkov plesov, ktoré 
každoročne usporadúva obecná reštaurácia, určite poteší 
správa, že 5. februára 2011 sa i v tejto sezóne uskutoční ďalší 
ples v sále obecného úradu.

Pozvaní sú nielen stáli, ale i noví záujemcovia. 
Prihlásiť sa môžete u vedúcej reštaurácie p. Jaďuďovej, tel.: 
053/489 62 35.

VÝSLEDKY KOMUNÁLNYCH VOLIEB V NAŠEJ OBCI

OZNAM

ŽIADOSŤ O GRANT 
VOĽNOČASOVÉ ZÓNY

TRADIČNÝ PLES
OBECNEJ REŠTAURÁCIE

TERMÍN KONANIA VOLIEB: 27.11.2010 V mesiaci október sme v Školskom  klube detí oslavovali 
Svetový deň pošty.

K tomuto dňu som pre deti pripravila rôzne podujatia ako 
napríklad - pozeranie albumov so známkami, poštové správy, pozeranie 
starých pohľadníc, história pošty a rôzne zaujímavosti o pošte. Aby to 
bolo pre ne ešte zaujímavejšie zorganizovali sme výtvarnú súťaž: 
,,NÁVRH NA POŠTOVÚ ZNÁMKU”. Súťaže sa zúčastnili deti 
Školského klubu. Súťažilo 23 výkresov, hodnotili žiaci a pedagogický i 
nepedagogický  zamestnanci školy. Spolu sa vyzbieralo 221 hlasov.
Odmenených bolo 5 výkresov:

1.miesto - Eleonóra Puklejová
2.miesto - Jadranka Girgová
3.miesto - Matej Leskovjanský
4.miesto - Tamarka Ďurdíková
5.miesto - David Girga

A týmto sa chcem poďakovať všetkým deťom a žiakom, ktorí sa 
zúčastnili súťaže a hlasovania.

Jozefína Kleinová (vychovávateľka ŠKD)

 Tohtoročný medzinárodný deň školských knižníc sa niesol v 
znamení témy: ,,rozmanitosť, náročnosť, pružnosť: školské knižnice 
majú všetko”.

Akciu pripravila pani učiteľka Pohlyová v spolupráci so 
všetkými učiteľmi. Netradičné hodiny mali za cieľ preniesť pozornosť 
žiaka na knihu, školskú knižnicu a čítanie. Súťaž o naj... knihu podnietil 
žiakov hľadať doma tú najoriginálnejšiu knihu, či už podľa vzhľadu, 
obsahu, alebo dátumu vydania. Žiaci prvého a druhého stupňa mali 
dostatočný priestor na uplatnenie svojej fantázie, aby v spolupráci s 
učiteľmi vyjadrili svoj vzťah ku knihe a čítaniu. 

Výsledkom boli veľmi zaujímavé a originálne výrobky, ale 
predovšetkým ďalší malý krôčik ako zaujať žiakov čítaním a knihou, 
ktorý žiaľ prežíva recesiu.

 V dnešnej konzumnej spoločnosti zvykneme často hovoriť o 
stravovaní a jeho vplyve na zdravý životný štýl. Žiaľ, zväčša to ostáva pri 
slovách.

Takéto návyky sa netvoria ľahko, škola ich ani nemôže 
vybudovať, môže však upozorniť, aký význam má strava pre naše 
zdravie a zároveň ukázať, že i zdravé môže byť dobré. Preto každý rok 
venujeme tomuto trendu nemálo času. Hneď prvá vyučovacia hodina po 
celý týždeň bola venovaná aktivitám zdôrazňujúcim význam ovocia, 
zeleniny a mlieka pre zdravý vývin mladého človeka. Neznamená to 
zákaz menej výživným a kalorickým jedlám, je to len striedmy pohľad na 
ich rozumné užívanie.

Akciu, ktorá prebehla v dňoch 18.-22.októbra organizovali 
pani učiteľky Magda Cölderová a Gabriela Ivančová.


